
VÝVOJ OBYVATELSTVA ČESKA
V POSLEDNÍCH 100 LETECH: 

HISTORICKÝ ATLAS OBYVATELSTVA 
ČESKÝCH ZEMÍ

XLVII. konference České demografické společnosti
Demografické a geodemografické aplikace ve veřejné a 

komerční sféře

18. května 2017, Jindřichův Hradec,
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta

Petra Špačková, Martin Ouředníček, 
Jana Jíchová, Lucie Pospíšilová

& kolektiv projektu NAKI



01. Představení projektu NAKI

Univerzita Karlova
Přírodovědecká fakulta
Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje
Urbánní a regionální laboratoř

Urbánní a regionální laboratoř
www.urrlab.cz

ZPŘÍSTUPNĚNÍ HISTORICKÝCH PROSTOROVÝCH A STATISTICKÝCH DAT V PROSTŘEDÍ GIS

Projekt DF12P01OVV033 podpořilo v rámci programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI)
Ministerstvo kultury České republiky.

• Zpřístupnění historických prostorových a statistických dat v prostředí GIS (2012-
2015)

• Cílem projektu bylo zpřístupnit historická prostorová a statistická data ze sčítání 
lidu pro využití v prostředí geografických informačních systémů (GIS) 

• Výsledkem je digitalizace hranic státu, krajů a okresů v letech 1921-2011 pro 
území současného Česka a dále městských obvodů, katastrálních území a 
urbanistických obvodů v Praze – data jsou k dispozici na www.historickyGIS.cz

• Dalším výsledkem je databáze statistických dat, která je postupně naplňována 
údaji ze všech dosavadních populačních cenzů až do úrovně okresů, v Praze do 
úrovně katastrálních území (urbanistických obvodů) – data jsou k dispozici na 
www.historickyGIS.cz

• Historický vývoj sociální struktury obyvatelstva v období 1921-2011 byl dále 
zpracován ve formě specializovaných map, historického populačního atlasu, výstavy 
a odborných publikací

http://www.historickygis.cz/
http://www.historickygis.cz/




02. Historický populační atlas českých zemí

Univerzita Karlova
Přírodovědecká fakulta
Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje
Urbánní a regionální laboratoř

Urbánní a regionální laboratoř
www.urrlab.cz

ZPŘÍSTUPNĚNÍ HISTORICKÝCH PROSTOROVÝCH A STATISTICKÝCH DAT V PROSTŘEDÍ GIS

Projekt DF12P01OVV033 podpořilo v rámci programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI)
Ministerstvo kultury České republiky.

• Na základě údajů ze sčítání lidu 1921-2011, které byly doplněny o další vybraná témata z průběžné 
statistiky demografických událostí, migrace, voleb, kriminality.

• Poslední část atlasu byla věnovaná vybraným tématům charakteristickým pro aplikovaný výzkum 
albertovské geografie a demografie

• Cílovými skupinami atlasu jsou uživatelé ze širší odborné veřejnosti domácí i zahraniční – atlas je 
bilingvní

• Kartografická prezentace je založena na intenzitních i absolutních ukazatelích pokud možno 
vypočtených podle jednotné metodiky pro všechny zobrazené roky

• Územní podrobnost je omezena na různé druhy měnících se okresů existujících na našem území v letech 
1921-2011

• Vlastní mapové výstupy doplněné obrázky, mapami a grafy ze starších atlasů

Datové zdroje: Sčítání lidu, data z průběžné statistiky (např. migrační data, přirozená měna, ekonomické 
ukazatele), specifická data (volby, kriminalita)

Území: Česko, úroveň okresů
Období: 1921-2011 (2013)
Klíčová slova: sčítání lidu; obyvatelstvo; GIS; okresy; Česko
Nakladatelství: Karolinum
Rok publikace: 2017
Rozsah: 48 mapových listů
Celkem: 449 map, grafů a tabulek, reprografií, obrázků



05. Řešitelský tým atlasu I

Univerzita Karlova
Přírodovědecká fakulta
Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje
Urbánní a regionální laboratoř

Urbánní a regionální laboratoř
www.urrlab.cz

ZPŘÍSTUPNĚNÍ HISTORICKÝCH PROSTOROVÝCH A STATISTICKÝCH DAT V PROSTŘEDÍ GIS

Projekt DF12P01OVV033 podpořilo v rámci programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI)
Ministerstvo kultury České republiky.

• Redakční rada: Doc. RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D. (ideový koncept), RNDr. Jana Jíchová, 
PH.D. (hl. redaktorka), RNDr. Jiří Nemeškal (výkonný redaktor), RNDr. Lucie Pospíšilová, Ph.D., 
Mgr. Ivana Přidalová, RNDr. Petra Špačková, Ph.D.

• Seznam autorů: Prof. RNDr. Martin Hampl, DrSc., RNDr. Jana Jíchová, Ph.D., Ing. Lukáš 
Kalecký, Mgr. Ladislav Kážmér, Bc. Adam Klsák, Mgr. Zuzana Kopecká, RNDr. Lucie Kupková, 
Ph.D., Doc. RNDr. Miroslav Marada, Ph.D., RNDr. Jan Müller, Prof. PhDr. Jiří Musil, CSc., RNDr. 
Jiří Nemeškal, RNDr. Pavlína Netrdová, Ph.D., RNDr. Jakub Novák, Ph.D., Doc. RNDr. Martin 
Ouředníček, Ph.D., RNDr. Lucie Pospíšilová, Ph.D., RNDr. Radim Perlín, Ph.D., Mgr. Ivana 
Přidalová, Mgr. Peter Svoboda, RNDr. Martin Šimon, Ph.D., RNDr. Petra Špačková, Ph.D., RNDr. 
Jana Temelová, Ph.D.

• Kartografické zpracování: Mgr. Bohumil Ptáček (garant zpracování), Mgr. Alžběta Brychtová, 
Ph.D., Bc. Adam Klsák, RNDr. Jiří Nemeškal, Bc. David Outrata

• Grafická úprava: Dr. Karel Kupka, Bc. Vít T. Luštěnec

• Odborné konzultace: Mgr. Tomáš Burda, Ph.D., Doc. RNDr. Ludmila Fialová, CSc., Prof. RNDr. 
Martin Hampl, DrSc., RNDr. Jan Müller, Prof. PhDr. Eva Semotanová, DrSc.

• Recenzenti: Doc. RNDr. Zdeněk Čermák, CSc., Prof. RNDr. Vladimír Ira, CSc., RNDr. Tomáš 
Kostelecký, CSc., Doc. RNDr. Dagmar Kusendová, Ph.D.



05. Řešitelský tým atlasu II

Univerzita Karlova
Přírodovědecká fakulta
Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje
Urbánní a regionální laboratoř

Urbánní a regionální laboratoř
www.urrlab.cz

ZPŘÍSTUPNĚNÍ HISTORICKÝCH PROSTOROVÝCH A STATISTICKÝCH DAT V PROSTŘEDÍ GIS

Projekt DF12P01OVV033 podpořilo v rámci programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI)
Ministerstvo kultury České republiky.

• Na tvorbě atlasu se ale podílelo další velmi široké spektrum lidí v mnoha oblastech činností

Rešeršní a archivní práce: 

• Prof. PhDr. Eva Semotanová, DrSc., PhDr. et Mgr. Eva Novotná, RNDr. Tomáš Grim, Ph.D., 
RNDr. Lucie Pospíšilová, Ph.D., Doc. RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D., Mgr. Nina Dvořáková, 
Mgr. Petr Dušek

Tvorba vrstev prostorových dat: 

• Bc. Martin Křivka, RNDr. Lucie Kupková, Ph.D., Bc. Pavlína Marvanová, Doc. RNDr. Martin 
Ouředníček, Ph.D., Mgr. Matěj Soukup, Mgr. Peter Svoboda

Přepis, digitalizace a příprava dat: 

• Jitka Hejličková, RNDr. Jana Jíchová, Ph.D., Mgr. Zuzana Kopecká, Hana Křivková, Bc. Karolína 
Lafatová, RNDr. Jiří Nemeškal, Mgr. Lenka Petříková, RNDr. Lucie Pospíšilová, Ph.D., Ing. 
Michal Pulda, Tomáš Pyrdek, Bc. Klára Seifertová, Ing. arch. Eliška Slámová, RNDr. Martin 
Šimon, Ph.D., RNDr. Petra Špačková, Ph.D.

Technická spolupráce: 

• Mgr. Petr Dušek, Mgr. Zuzana Kopecká, Mgr. Kristýna Soudková



03. Metodika atlasu

Univerzita Karlova
Přírodovědecká fakulta
Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje
Urbánní a regionální laboratoř

Urbánní a regionální laboratoř
www.urrlab.cz

ZPŘÍSTUPNĚNÍ HISTORICKÝCH PROSTOROVÝCH A STATISTICKÝCH DAT V PROSTŘEDÍ GIS

Projekt DF12P01OVV033 podpořilo v rámci programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI)
Ministerstvo kultury České republiky.

• Metodický postup vzniku prostorových dat
• Rešerše v archivech – zajištění podkladových map s hranicemi okresů
• Georeferencování – v prostředí ESRI ArcGIS 10.1
• Propojení s databází – nový systém kódování územních jednotek
• Databáze prostorových a statistických dat – geografický informační systém se 45 

polygonovými vrstvami okresů a z nich derivovaných politických okresů (krajů) a územní 
členění Prahy. Databáze naplněny historickými statistickými daty SLDB. Online dostupné. 

• Finální mapa

• Sběr statistických dat
• Rešerše v archivech
• Elektronický přepis dat x manuální přepis dat
• Databáze dat za Prahu i Česko, rozsáhlá interní x online dostupná na www.historickygis.cz



04. Skládaná legenda

Univerzita Karlova
Přírodovědecká fakulta
Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje
Urbánní a regionální laboratoř

Urbánní a regionální laboratoř
www.urrlab.cz

ZPŘÍSTUPNĚNÍ HISTORICKÝCH PROSTOROVÝCH A STATISTICKÝCH DAT V PROSTŘEDÍ GIS

Projekt DF12P01OVV033 podpořilo v rámci programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI)
Ministerstvo kultury České republiky.

Cíl: zachycení vývoje prostorové 
diferenciace v rámci jednoho 
mapového listu – sérií map s 
jednotnou legendou

Řešení: skládané legendy



04. Skládaná legenda – ukázka z atlasu 

Univerzita Karlova
Přírodovědecká fakulta
Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje
Urbánní a regionální laboratoř

Urbánní a regionální laboratoř
www.urrlab.cz

ZPŘÍSTUPNĚNÍ HISTORICKÝCH PROSTOROVÝCH A STATISTICKÝCH DAT V PROSTŘEDÍ GIS

Projekt DF12P01OVV033 podpořilo v rámci programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI)
Ministerstvo kultury České republiky.



06. Struktura atlasu I

Univerzita Karlova
Přírodovědecká fakulta
Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje
Urbánní a regionální laboratoř

Urbánní a regionální laboratoř
www.urrlab.cz

ZPŘÍSTUPNĚNÍ HISTORICKÝCH PROSTOROVÝCH A STATISTICKÝCH DAT V PROSTŘEDÍ GIS

Projekt DF12P01OVV033 podpořilo v rámci programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI)
Ministerstvo kultury České republiky.



06. Struktura atlasu II

Univerzita Karlova
Přírodovědecká fakulta
Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje
Urbánní a regionální laboratoř

Urbánní a regionální laboratoř
www.urrlab.cz

ZPŘÍSTUPNĚNÍ HISTORICKÝCH PROSTOROVÝCH A STATISTICKÝCH DAT V PROSTŘEDÍ GIS

Projekt DF12P01OVV033 podpořilo v rámci programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI)
Ministerstvo kultury České republiky.



07. Ukázka výstupů – stárnutí obyvatelstva

Univerzita Karlova
Přírodovědecká fakulta
Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje
Urbánní a regionální laboratoř

Urbánní a regionální laboratoř
www.urrlab.cz

ZPŘÍSTUPNĚNÍ HISTORICKÝCH PROSTOROVÝCH A STATISTICKÝCH DAT V PROSTŘEDÍ GIS

Projekt DF12P01OVV033 podpořilo v rámci programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI)
Ministerstvo kultury České republiky.



08. Ukázka výstupů – postavení v zaměstnání

Univerzita Karlova
Přírodovědecká fakulta
Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje
Urbánní a regionální laboratoř

Urbánní a regionální laboratoř
www.urrlab.cz

ZPŘÍSTUPNĚNÍ HISTORICKÝCH PROSTOROVÝCH A STATISTICKÝCH DAT V PROSTŘEDÍ GIS

Projekt DF12P01OVV033 podpořilo v rámci programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI)
Ministerstvo kultury České republiky.



09. Směry vnitřního stěhování

Univerzita Karlova
Přírodovědecká fakulta
Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje
Urbánní a regionální laboratoř

Urbánní a regionální laboratoř
www.urrlab.cz

ZPŘÍSTUPNĚNÍ HISTORICKÝCH PROSTOROVÝCH A STATISTICKÝCH DAT V PROSTŘEDÍ GIS

Projekt DF12P01OVV033 podpořilo v rámci programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI)
Ministerstvo kultury České republiky.



10. Struktura osídlení – sociogeografická regionalizace

Univerzita Karlova
Přírodovědecká fakulta
Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje
Urbánní a regionální laboratoř

Urbánní a regionální laboratoř
www.urrlab.cz

ZPŘÍSTUPNĚNÍ HISTORICKÝCH PROSTOROVÝCH A STATISTICKÝCH DAT V PROSTŘEDÍ GIS

Projekt DF12P01OVV033 podpořilo v rámci programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI)
Ministerstvo kultury České republiky.



11. Struktura osídlení

Univerzita Karlova
Přírodovědecká fakulta
Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje
Urbánní a regionální laboratoř

Urbánní a regionální laboratoř
www.urrlab.cz

ZPŘÍSTUPNĚNÍ HISTORICKÝCH PROSTOROVÝCH A STATISTICKÝCH DAT V PROSTŘEDÍ GIS

Projekt DF12P01OVV033 podpořilo v rámci programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI)
Ministerstvo kultury České republiky.



RNDr. Petra Špačková, Ph.D., Doc. RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D., 
RNDr. Jana Jíchová, Ph.D., RNDr. Lucie Pospíšilová, Ph.D.

& kolektiv projektu NAKI

Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta,
katedra sociální geografie a regionálního rozvoje,

Urbánní a regionální laboratoř - URRlab
slamak@natur.cuni.cz

DĚKUJEME ZA POZORNOST

www.urrlab.cz

mailto:slamak@natur.cuni.cz

